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Pięciowrotowy cyrkulator ferrytowy

Przedmiotem wynalazku jest pięciowrotowy
cyrkulator ferrytowy, przeznaczony szczególnie do
pracy w doLnym zakresie częstotliwości mikrofa¬
lowych;, zmajtdujący zastosowanie w ufcładacn
mikrofalowych takich jak: modulatory, wzmacnia¬
cze, przełączniki itp.

W zakresie wyższych częstotliwości mikrofalo¬
wych, powyżej 1 GHz są znane wielowrotowe
cyrkulatory ferrytowe realizowane jako układy
rozgałęzieniowe o stałych rozłożonych lub z rodza¬
jem brzegowym wykorzystujące efekt przemiesz¬
czenia pola.

W zakresie częstotliwości mikrofalowych poni¬
żej 1 GHz znany jest, z pracy doktorskiej Marka
Kitlińskiego — „Cyrkulator ferrytowy z elementa¬
mi o stałych skupionych", opublikowanej przez
Politechnikę Gdańską w roku 1974 w Gdańsku,
trójwrotowy cyrkulator ferrytowy, zbudowany z
elementów o stałych skupionych. Należy on do
rodziny cyrkulatorów rozgałęzionych, w których
jest wykorzystywany efekt rezonansu elektromag¬
netycznego. W cyrkulatorze tym, we wszystkich
wrotach rozgałęzienia są umieszczone rezonanso¬
we obwody dopasowujące typu LC, szeregowe lub
równoległe. Pomiędzy poszczególnymi rezonatora¬
mi zachodzi pojemnościowe i indukcyjne sprzęże¬
nie odwracalne oraz sprzężenie nieodwracalne,
które jest wywołane umieszczeniem w osi rozga¬
łęzienia namagnesowanej kształtki ferrytowej. Po-
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przez dobranie tych sprzężeń uzyskuje się efeikt
cyrkulacji.

W zakresie niskich częstotliwości mikrofalo¬
wych nie były dotychczas znane pięciowrotowe
cyrkulatory ferrytowe. Zbudowanie cyrkulatora
pięciowrotowego z elementów o stałych rozłożo¬
nych nie było praktykowane ze względu na duże
wymiary tych elementów dla niskich częstotliwoś¬
ci mikrofalowych. Konstrukcja cyrkulatora pięcio¬
wrotowego z elementów o stałych skupionych nie
była znana, ze względu na brak rozwiązania roz¬
gałęzienia koniecznego do jego budowy.

Istotą wynalazku jest pięciowrotowy cyrkulator
ferrytowy zbudowany z elementów o stałych
skupionych, który składa się z pięciu reaktancyj-
nych obwodów dopasowujących* i niewzajemne-
go rozgałęzienia paskowego o pięciu wejściach.
Każdy z obwodów dopasowujących jest dołączo¬
ny do jednego z wejść rozgałęzienia paskowego,
które zawiera pięć linii paskowych tworzących
gwiazdę pięcioramienną. Każda z linii paskowych
krzyżuje się z dwoma innymi w taki sposób, że
przechodzi nad jedną i pod drugą z nich. W miej¬
scach krzyżowania się tych linii paskowych, są
one względem siebie odizolowane warstwą dielek¬
tryka.

Rozwiązanie według wynalazku umożliwia bu¬
dowę pięciowrotowego cyrkulatora ferrytowego
dla niskich częstotliwości mikrofalowych. Tak
zbudowany cyrkulator pięciowrotowy charaktery-

110 SOS



3

110 805
4

żuje się małymi wymiarami oraz niewielką iloś¬
cią użytych elementów reaktancyjnych.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schematycznie układ połączeń
pięciowrotowego cyrkulatora ferrytowego, fig. 2
— zobrazowanie struktury niewzajemnego roz¬
gałęzienia paskowego, fig. 3 — strukturę linii pa¬
skowych.

Pięciowrotowy cyrkulator ferrytowy przedsta¬
wiony na fig. 1 składa się z niewzajemnego roz¬
gałęzienia paskowego 1 oraz z przyłączonych do

fpie^tir wyjść' tego rozgałęzienia — pięciu reaktan-
c?jh*ycł{ -obwodów dopasowujących 2.

i Przedstawiona na figurze 2 struktura niewza-
■ jemnegqł rozgałęziania paskowego 1 składa się z
.pięciu symetrycznych linii paskowych 3, które
tworzą**"gwiazdę- pięcioramienną w taki sposób,
że każda z tych linii krzyżuje się z dwoma inny¬
mi, przy czym przechodzi nad jedną i pod drugą
z nich. W przypadku stosowania symetrycznych
linii paskowych, których struktura jest zobrazo¬
wana na fig. 3, jako wariant a, pomiędzy dwoma
krążkami ferrytowymi 4, namagnesowanymi w
kierunku prostopadłym do płaszczyzny tych krą¬
żków, są umieszczone linie paskowe 3.

Symetryczna linia paskowa jest zaopatrzona w
przewód zewnętrzny 5. W miejscach krzyżowania
się linii paskowych 3 są one odizolowane od sie¬
bie warstwą dielektryka 6. Powoduje to powsta¬
wanie pojemności międzypaskowych, których wiel¬
kość wraz z indukcyjnościami linii paskowych
wpływa na spełnienie .warunku cyrkulacji.

Rozgałęzienie niewzajemne 1 może być również
zbudowane z niesymetrycznych linii paskowych,
których struktura jest zobrazowana na fig.3 w
wariancie b. Wówczas na jednym krążku ferryto¬
wym 7, jest naniesiona technologią mikrofalowych

układów scailonych, struktura linii paskowych 3
i poddana działaniu stałego pola magnetycznego,
prostopadłego do pałszczyzny tego krążka. Niesy¬
metryczna linia paskowa jest zaopatrzona w prze¬
wód zewnętrzny 8.

Reaktancyjne obowdy dopasowujące 2 zapew¬
niają taką transformację impedancji wejściowej
niewazjemnego rozgałęzienia paskowego 1, że im-
pedancja na wejściach wszystkich wrót jest do¬
pasowana do impedancji charakterystycznej pro¬
wadnic falowych współpracujących z cyrkulato-
rem. Obwody dopasowujące 2 są zbudowane ze
skupionych elementów indukcyjnych i pojemno¬
ściowych. Struktura obwodów dopasowujących
oraz dobór wielkości elementów indukcyjnych i
pojemnościowych są uzależnione od wartości im¬
pedancji wejściowej rozgałęzienia i impedancji
charakterystycznej toru mikrofalowego. Optyma¬
lizacja wielkości tych elementów jest dokonywa¬
na w aspekcie takich parametrów cyruklatora,
jak: pasmo pracy, tłumienie zaporowe, tłumienie
wtrąceniowe itp.

Zastrzeżenie patentowe

Pięciowrotowy cyrkulator ferrytowy, znamien¬
ny tym, że jest zbudowany z elementów o stałych
skupionych i składa się z pięciu reaktancyjnych
obwodów dopasowujących (2), z których każdy
jest dołączony do jednego z wejść niewzajemnego
rozgałęzienia paskowego (1), przy czym rozgałęzie¬
nie to zawiera pięć linii paskowych (3) tworzą¬
cych gwiazdę pięcioramienną, a każda z tych li-
ni paiskowych krzyżuje się z dwoma innymi w
taki sposób, że przechodzi nad jedną i pod dru¬
gą z nich,, a ponadto w poszczególnych miejscach
krzyżowania się linii paskowych (3) są one wzglę¬
dem siebie odizolowane warstwą dielektryka (6).
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